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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность избранной темы

Клещевой энцефалит (КЭ) – это инфекционное заболевание, вызываемое

вирусом клещевого энцефалита (ВКЭ). Заболевание чаще всего проявляется

как менингит, энцефалит или менингоэнцефалит. Более 13 000 клинических

случаев КЭ отмечается по всей Европе и Азии ежегодно, причем количество

случаев КЭ в эндемичных регионах Европы резко возросло в последние 30 лет.

Произошло расширение зон риска заболевания, а также обнаружены новые очаги

[339]. Таким образом, КЭ остается актуальной проблемой здравоохранения.

Несмотря на то, что возбудитель КЭ является нейротропным вирусом,

первоначально он реплицируется в дендритных клетках, макрофагах,

лимфоидных тканях, селезенке и других органах. Позднее вирус получает доступ

к центральной нервной системе (ЦНС), однако полностью механизмы

проникновения вируса в мозг остаются не выясненными [314, 359].

Несмотря на очевидную эпидемическую значимость этого заболевания,

до сих пор существует единственный препарат для специфического лечения

и профилактики КЭ – донорский иммуноглобулин человека. Несмотря

на показанную эффективность препаратов иммуноглобулина, он обладает рядом

критических недостатков. В первую очередь, это связано с тем, что их выделяют

из крови иммунизированных людей, вследствие чего препараты могут вызывать

анафилактические реакции и антителозависимое усиление инфекции [22, 33, 49].

Кроме того, введение иммуноглобулинов считается эффективным только

в первые 1–3 дня от начала заболевания [4, 5]. Наряду с этим существует

и повышенный риск заражения неопределяемыми патогенами от сывороточного

иммуноглобулина против КЭ [5]. Поэтому разработка новых средств надежной

и специфической терапии КЭ является актуальнейшей задачей фундаментальной

и прикладной науки [35, 37]. Мы обратили внимание на два перспективных
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источника новых препаратов против КЭ – ДНК-аптамеры и суммарные экстракты

веществ из растительного сырья.

Экстракты растений. Комплексные исследования веществ растительного

происхождения являются одним из активно развиваемых в последние годы

направлений по нахождению и идентификации противовирусных средств.

Так, показаны активные свойства цельных экстрактов и очищенных веществ

растительного происхождения по ингибированию вирусов in vitro: вируса

иммунодефицита человека [164, 208], вируса герпеса [336], вируса гепатита C

[216], а также вирусов гриппа A [111, 346] и других. При этом для огромного

количества уже идентифицированных компонентов из растительных источников

до сих пор не получены данные о биологических свойствах для тех или иных

вирусных инфекций, что в свою очередь скрывает огромный потенциал

для создания новых противовирусных препаратов.

ДНК-аптамеры. В конце ХХ века разработан метод получения коротких

одноцепочечных фрагментов ДНК и РНК, способных к специфичному связыванию

различных молекул [55, 203, 218]. Такие фрагменты получили название ДНК-

аптамеров [93, 152, 329]. Позднее исследователями были получены аптамеры,

способные к связыванию и ингибированию вирусных агентов [134, 143].

Константы связывания аптамеров с белками сравнимы или выше, чем константы

связывания антигенов с антителами, поэтому аптамеры часто называют ДНК-

аналогами антител [89, 90]. При этом ДНК-аптамеры могут быть модифицированы

введением флуоресцентных меток без изменения аффинных свойств [296].

Эти свойства аптамеров позволяют создавать на их основе новые специфические

препараты для научных исследований, диагностики и терапии вирусных инфекций

[217]. Для оценки противовирусной и биомаркерной активности аптамеров

в настоящее время используют комплексный подход, сочетающий молекулярные,

биохимические и вирусологические методы. На первом этапе производят отбор

индивидуальных аптамеров, которые наиболее эффективно связываются

с целевыми молекулами. Существует множество различных биохимических

или молекулярно-биологических методов обратного скрининга – например,

6

иммуноферментный анализ связывания целевого антигена с иммобилизованными

в 96-луночной планшете аптамерами [59]. После проведения отбора аптамеров

обычно проводят оценку аффинности полученных последовательностей.

Эффективным способом проверки константы диссоциации могут быть различные

методы: гель-шифт в полиакриламидном геле или использование флуоресцентно

меченных аптамеров с помощью проточной цитометрии суспензии клеток,

экспрессирующих целевые эпитопы [134]. Для оценки связывания аптамеров

к ферменту могут применять методы оценки специфической активности фермента

после обработки аптамерами и без таковой [143].

В случае аптамеров, получаемых для вирусных молекул-мишеней, часто

производится оценка ингибирования биологической активности целевого вируса

аптамерами. Высокопродуктивный скрининг библиотек при использовании

клеточных культур позволяет детально проанализировать большое количество

индивидуальных препаратов аптамеров в короткие сроки. В исследованиях

аптамеров широко используются различные вирусологические методы, такие как

определение индекса ингибирования, установление концентрации 50%-го

или 90%-го подавления бляшкообразования. Также часто проводят тесты

по оценке жизнеспособности зараженных клеток при ко-инкубации с аптамером;

тесты изменения цитотоксического действии вируса; тесты по определению

скорости накопления инфекционного вируса при обработке клеток аптамером;

тесты способности аптамера блокировать адсорбцию и проникновение вируса

в клетку [59, 88, 90, 106, 134, 384].

Степень разработанности избранной темы

В настоящее время ВКЭ является одним из хорошо изученных объектов

современной вирусологии. Исследованы механизмы его циркуляции,

проникновения в клетки, созревания и распространения [3, 4, 14, 16, 25, 50, 290,

338]. Описаны клеточные механизмы функционирования вируса, а также

генотипические различия, ведущие к различным патологическим процессам

у зараженных людей [2, 228, 314, 356]. При этом, несмотря на относительно
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глубокую степень изученности вируса, отмечается недостаток надежных

и безопасных противовирусных препаратов для лечения и профилактики КЭ [4, 5,

22, 101].

Ранее нами были исследованы противовирусные свойства препарата

тибетской медицины DEVA-5, состоящего из растений Gentiana decumbens L.

(26,3 %), Momordica cochinchinensis L. (18,4 %), Hypecoum erectum L. (15,7 %),

Polygonum bistorta L. (23,6 %) и Terminalia chebula Retz (15,7 %), а также

его компонентов по отдельности. Впервые установлено, что экстракты H. erectum,

T. chebula и M. cochinchinensis проявляют выраженные вирулицидные свойства

в отношении вируса гриппа A [165]. На основе анализа литературных данных

и собственных данных предварительных экспериментов мы предположили,

что вегетативные части и семена растений M. cochichinensis, H. erectum,

T. chebula, P. bistorta, Scutellaria baicalensis, G. decumbens являются

перспективными источниками новых противовирусных молекул к вирусу

клещевого энцефалита.

В качестве альтернативного подхода для целенаправленного подбора

молекул, специфически связывающихся с поверхностью вирионов ВКЭ,

мы обратили внимание на современную технологию получения аффинных

молекул к белкам на основе метода систематической эволюции лигандов

при экспоненциальном обогащении (SELEX, Systematic Evolution of Ligands

by EXponential Enrichment). Аффинные ДНК молекулы, получаемые

в процессе отбора, могут быть различными способами модифицированы

и доработаны для получения вирулицидных свойств. На настоящий момент

в литературе нет данных о специфических ДНК- или РНК-аптамерах,

полученных в отношении ВКЭ.

Цель работы

Выявление и идентификация в экстрактах растений и в библиотеках ДНК-

аптамеров новых молекул и веществ, обладающих вирулицидной активностью

в отношении вируса клещевого энцефалита.
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Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следующие

задачи:

1. Сформировать панель перспективного растительного сырья для

проведения исследования, оценить противовирусную активность водных

растительных экстрактов в отношении вируса клещевого энцефалита in vitro;

2. С помощью высокоэффективной жидкостной хроматографии провести

фракционирование экстракта, проявившего наибольшую противовирусную

активность и определить фракции, обладающие прямым вирулицидным

действием;

3. С помощью масс-спектрометрического анализа активных фракций

идентифицировать кандидатные компоненты, обуславливающие вирулицидное

действие экстракта и оценить вирулицидные свойства идентифицированных

компонентов в химически чистой форме;

4. Сформировать библиотеку вырожденных ДНК-аптамеров, провести

отбор аптамеров к вирусу клещевого энцефалита с помощью технологии

систематической эволюции лигандов с экспоненциальным обогащением (SELEX),

оценить аффинность обогащенного пула, установить нуклеотидную

последовательность аптамеров после проведенного отбора к вирусу и оценить

прямые вирулицидные свойства синтетических олигонуклеотидов.

Научная новизна

В результате проведенной работы обнаружено, что водные экстракты трех

лекарственных растений (H. erectum, T. chebula, P. bistorta) обладают прямым

вирулицидным действием в отношении ВКЭ. Очистка и идентификация наиболее

активно действующего экстракта (T. chebula) позволили идентифицировать

три химических компонента – пуникалагин, тригаллоил глюкозу и корилагин.

Подтверждено, что химически чистые компоненты – пуникалагин, тригаллоил

глюкоза и корилагин – обладают прямым вирулицидным действием в отношении

ВКЭ. Проведен сравнительный анализ вирулицидного действия компонентов

на вирус и цитотоксического действия на используемую культуру клеток почек
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эмбриона свиньи (СПЭВ). Установлено, что тригаллоил глюкоза обладает

наибольшим индексом селективности среди выявленных вирулицидных молекул.

Теоретическая значимость

В ходе работы получены данные о прямом вирулицидном действии шести

лекарственных растений в отношении ВКЭ: G. decumbens, H. erectum, T. chebula,

P. bistorta, M. cochichinensis, S. baicalensis. Идентифицированы химические

формулы трех компонентов водного экстракта T. chebula, которые коррелируют

с наличием ингибирующих свойств экстракта в отношении ВКЭ. Произведена

оценка 50%-й эффективной концентрации, 50%-го цитотоксического действия

и определены индексы селективности химически чистых компонентов,

идентифицированных в составе водного экстракта T. chebula. Разработанные

в ходе исследования методики пригодны для идентификации активных

компонентов из многокомпонентных водных экстрактов других растений.

Выявленные компоненты перспективны для создания новых препаратов

для профилактики и лечения клещевого энцефалита.

В итоге работы проведен отбор пула аптамеров, способных связываться

с вирусными частицами клещевого энцефалита, и определены нуклеотидные

последовательности 16 новых аптамеров. В компьютерной биологии все больше

внимания уделяется работам, посвященным анализу и предсказанию возможных

3D-структур при взаимодействии молекул-мишеней с молекулами-ингибиторами.

Данная работа является частью исследований по анализу механизмов

взаимодействия нуклеиновых кислот с молекулами-мишенями. Потенциально

аптамеры могут стать более удобной и эффективной заменой иммуноглобулинов

в диагностических системах к ВКЭ.

Практическая значимость

В процессе работы показана применимость использованных методов

хроматографического разделения водных экстрактов для массового поиска

и идентификации химических компонентов, обладающих противовирусной

активностью. Данные о биологической активности химических компонентов
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in vitro позволяют перейти к проверке противовирусной активности веществ

in vivo. По результатам исследований разработаны три средства, обладающее

противовирусным действием в отношении вируса клещевого энцефалита, о чем

поданы заявки на изобретение (регистрационные номера Роспента № 2022124073

от 09.09.2022; № 2022127567 от 24.10.2022; № 2022124073 от 09.09.2022).

Ожидается, что идентифицированные компоненты могут стать

эффективным дополнением существующих противовирусных средств

в профилактике и лечении КЭ.

Методология и методы исследования

В данном исследовании изучалась способность ингибирования ВКЭ

водными экстрактами растений и ДНК-аптамерами. Проведены оценка

и сравнение прямого вирулицидного действия водных экстрактов шести

лекарственных растений. Изучение противовирусной активности проведено

на изоляте ВКЭ 92М, который относится к широкораспространенному

сибирскому субтипу вируса [8].

Работа основана на использовании недавно изученных в лаборатории

трансмиссивных инфекций ФГБНУ «Научный центр проблем здоровья семьи

и репродукции человека» (ФГБНУ НЦ ПЗСРЧ) лекарственных растений,

применяемых в традиционной Тибетской медицине, некоторые из которых

обладают противовирусными свойствами в отношении вируса гриппа A [165].

В ходе работы получены данные о прямом вирулицидном действии шести водных

растительных экстрактов. На основании полученных индексов ингибирования

наиболее активный экстракт был подвергнут фракционированию с помощью

методов жидкостной хроматографии с использованием различных подвижных

фаз. Фракционирование экстракта с помощью метода высокоэффективной

жидкостной хроматографии позволило получить наиболее детальную картину

распределения вирулицидных веществ по фракциям. Полученные фракции

проанализированы на наличие вирулицидной активности, и активные фракции

подвергнуты масс-спектрометрическому анализу. Анализ распределения
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концентрации веществ, входящих в состав активных и фланкирующих

неактивных фракций, позволил определить химические формулы трех

потенциальных противовирусных компонентов. Химически чистые препараты

идентифицированных веществ показали наличие прямого вирулицидного

действия. В работе также проведено сравнение ингибирующей активности

компонентов при обработке зараженной культуры клеток. В заключение проведен

анализ наиболее эффективного вещества из идентифицированных компонентов.

В работе по отбору специфических аптамеров использована

рандомизированная библиотека аптамеров в 40 нуклеотидных оснований (н. о.)

с фланкирующими их адаптерными регионами в 20 н. о. Отбор проведен

на изоляте ВКЭ 92М [8]. С помощью ультрафильтрации на центрифужных

колонках Vivaspin 6, 100 кДа (Sartorius, Германия) выполнено семь раундов

отбора аптамера к ВКЭ. Восьмой раунд отбора проведен на основе

иммобилизованных вирусных частиц на тест-системе «ВектоВКЭ-антиген»

(Вектор-Бест, Новосибирск). Двуцепочечный продукт амплификации после

восьмого раунда отбора клонирован с помощью системы pJET1.2/blunt (Thermo

Fisher Scientific, США). Клоны проанализированы на наличие вставки с помощью

полимеразной цепной реакции (ПЦР) с плазмидными праймерами. Ампликоны

с целевым размером 80 н. о. отсеквенированы по методу Сенгера. Первичные

нуклеотидные последовательности аптамеров исследованы на возможную

однородность и наличие общих нуклеотидных последовательностей.

В работе использовались следующие основные методы:

 вирусологические и микробиологические – прямая микроскопия,

определение индекса вирулицидности, оценка ко-инкубации зараженных клеточных

культур с ингибирующими компонентами, посев и хранение колоний E. coli;

 молекулярно-генетические – симметричная и ассиметричная ПЦР,

клонирование коротких фрагментов ДНК, трансформация компетентных

штаммов E. coli, секвенирование ДНК по Сенгеру, электрофоретическое

разделение нуклеиновых кислот в агарозном и полиакриламидном гелях,

проведение SELEX-отбора, очистка ПЦР-продуктов, иммуноферментный анализ;
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 физико-химические – экстрагирование органическими растворителями,

жидкостная хроматография, высокоэффективная жидкостная хроматография;

 цитологические – культивирование клеток, изучение морфологии клеток

с помощью световой микроскопии окрашенных препаратов, определение

цитотоксичности веществ;

 статистические – критерий оценки статистической значимости различий

Манна – Уитни, корреляционный анализ r Пирсона.

Положения, выносимые на защиту

1. Водные экстракты трех лекарственных растений обладают достоверной

противовирусной активностью in vitro в отношении вируса клещевого

энцефалита. Это H. erectum, P. bistorta, T. chebula. Наибольшим вирулицидным

действием обладает водный экстракт T. chebula.

2. Экстракт T. chebula содержит три химических соединения,

обуславливающие вирулицидные свойства в экспериментах in vitro, – корилагин,

тригаллоил глюкозу и пуникалагин.

3. Химически чистые корилагин, тригаллоил глюкоза и пуникалагин

оказывают прямое вирулицидное действие на вирус клещевого энцефалита

in vitro. Корилагин и пуникалагин способны ингибировать репродукцию вируса

клещевого энцефалита в зараженной вирусом культуре клеток СПЭВ.

4. Систематическая эволюция лигандов с экспоненциальным обогащением

приводит к формированию полиморфного пула ДНК-аптамеров, способного

аффинно связываться с вирионами вируса клещевого энцефалита.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследования подтверждается четким

исполнением экспериментов по научным стандартам. Каждый эксперимент

проведен не менее чем в трех биологических повторах. Постановка каждого

эксперимента осуществлялась с использованием отрицательных и положительных

контрольных образцов. Статистическую значимость различий оценивали
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с помощью U-критерия Манна – Уитни. Статистический анализ выполнен

с помощью программ MaxStat Lite (MaxStat Software, Германия) и Microsoft Excel

2007 (Microsoft Corp., США). Массы идентифицированных компонентов

подтверждали с помощью методов тандемной масс-спектрометрии.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 5 в научных

журналах, рекомендованных ВАК РФ, из которых 2 – в журналах,

индексируемых в базе данных Web of Science.

Основные результаты диссертационной работы доложены и обсуждены

на российских и зарубежных научных конференциях, в том числе:

V Всероссийский с международным участием медико-биологический конгресс

молодых ученых «Симбиоз – Россия 2012» (Тверь, 3–8 декабря 2012 г.);

II Межрегиональная научно-практическая конференция молодых учёных

«Фундаментальные и прикладные аспекты в медицине и биологии» (Иркутск,

28 октября 2016 г.); Международная научно-практическая конференция,

посвященная 20-летию научного сотрудничества между Россией и Монголией

«Разные страны – общие проблемы природно-очаговых инфекций» (Иркутск, 6–

8 сентября 2018 г.); III Всероссийская научно-практическая конференция молодых

ученых с международным участием «Фундаментальные и прикладные аспекты

в медицине и биологии» (Иркутск, 18–19 октября 2018 г.); Международная

научная конференция «Перспективы развития технологий в Байкальском

регионе» (Иркутск, 5–7 февраля 2019 г.); V Всероссийская научно-практическая

конференция молодых ученых с международным участием «Фундаментальные

и прикладные аспекты в медицине и биологии» (Иркутск, 27–28 октября 2022 г.).

Материал рекомендован к представлению на конференции «Актуальные

проблемы эпидемиологии, микробиологии, природной очаговости болезней

человека», посвященной 100-летию основания Омского НИИ природно-очаговых

инфекций (Омск, 28–29 сентября 2021 г.) и к опубликованию в научно-

практическом журнале «Национальные приоритеты России» (Омск, 2021).

Личный вклад автора
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Личный вклад автора заключается в выполнении основных

экспериментальных и теоретических работ, планировании исследований,

проведении экспериментов, анализе и обработке полученных данных, а также

в оформлении результатов в виде публикаций и научных докладов, которые автор

проводил персонально.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, списка


[…]


10
CTCCTCTGACTGTAACCACGGATGGTGTGACATTTTGCCGAGTTA

GCTTCTATAATTGCAGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

11
CTCCTCTGACTGTAACCACGTAGGTCCGGGGGGGGTGGGTGTGGA

GGACAGTGAGTTACTGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

12
CTCCTCTGACTGTAACCACGCATAGGTAGTCCAGAAACCATCTCC

TCTGACTGTAACTACGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

13
CTCCTCTGACTGTAACCACGAGTTGATGGACCATATATAAATATT

CTCGATCTTATAAGAGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

14
CTCCTCTGACTGTAACCACGGGATTTTGTATTTGTGGGATTTTATT

GGGGGATCGTAGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

15
CTCCTCTGACTGTAACCACGGCACAATATAACTAAACATAATTCG

AACCCCTGACTGTAAGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

16
CTCCTCTGACTGTAACCACGCATAGGTAGTCCAGAAGCCATCTCC

TCTGACTGTAACCACGCATAGGTAGTCCAGAAGCC

Нами выбраны четыре последовательности аптамера, которые были

проверены на вирулицидную активность в отношении вируса клещевого

энцефалита. Результаты проверки не выявили прямого вирулицидного действия

в отношении ВКЭ (Рисунок 34).
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Рисунок 34 – Значения прямого вирулицидного действия на ВКЭ

аптамерами 3, 7, 11, 15; diH2O (K–), иммуноглобулин G (K+).

Планки погрешностей отражают стандартное отклонение по результатам

трех независимых воспроизведений

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

3.5

4

4.5

5

3 7 11 15 K- K+

К
о

н
ц

ен
т
р
ац

и
я
и

н
ф

ек
ц

и
о

н
н

о
го

в
и

р
у
с
а,

L
o

g
Б

О
Е

/м
л
±

ст
ан

д
.
о
тк

л
.

Номера аптамеров

110

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе проверки шести водных экстрактов лекарственных растений нами

обнаружено, что три экстракта (H. erectum, P. bistorta, T. chebula) показали прямое

вирулицидное действие на изолят 92М вируса клещевого энцефалита в опытах

на культуре клеток СПЭВ. При сравнительном анализе прямого вирулицидного

действия активных экстрактов определено, что водный экстракт T. chebula

является наиболее эффективным ингибитором вируса. Экстракт T. chebula стал

приоритетным экстрактом в идентификации активных компонентов.

Осуществлен подбор наиболее оптимального метода очистки химических

компонентов водного экстракта T. chebula с помощью метода жидкостной

хроматографии. При использовании проверенных подвижных фаз (diH2O, 60%-й

ацетонитрил, 85%-й ацетон) установлено, что применение 85%-го ацетона

наиболее приемлемо для препаративной хроматографической очистки. Масс-

спектрометрический анализ активных фракций от жидкостной хроматографии

позволил выявить корреляцию между вирулицидным индексом и концентрацией

иона 635. Фрагментация кандидатного вирулицидного компонента позволила

предположить, что активным компонентом могут быть корилагин и тригаллоил

глюкоза.

Для получения более качественной картины разделения растительных

компонентов проведена ВЭЖХ. Результаты проверки прямого вирулицидного

действия фракций позволили выделить наиболее активные фракции для масс-

спектрометрического анализа. Анализ распределения компонентов в выделенных

фракциях позволил определить три потенциальных противовирусных вещества –

корилагин (633,1), тригаллоил глюкозу (635) и пуникалагин (1083,1). Химически

чистые компоненты трех идентифицированных веществ (корилагин, тригаллоил

глюкоза, пуникалагин) показали статистически значимую прямую вирулицидную

активность против вируса клещевого энцефалита в опытах на культуре клеток

СПЭВ.
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В литературных источниках найдена информация о противовирусной

активности двух компонентов, выделенных из T. chebula (харитаки, хебула,

терминалия), – хебулиевой кислоты и пуникалагина [105]. Показано, что эти два

вещества способны инактивировать свободные частицы вируса Денге.

Активность данных компонентов в экспериментах оказывала влияние

на процессы прикрепления и слияния вируса с клеткой в ранние стадии

проникновения вируса. Не исключено, что механизм вирулицидного действия

пуникалагина, обнаруженного в наших экспериментах для ВКЭ и описанного

авторами из статьи для вируса Денге, является общим.

В результате проверки из трех идентифицированных нами компонентов

пуникалагин определен как самый активный вирулицидный агент. Данные

экспериментов согласуются с данными по вирулицидной активности

пуникалагина из фракций, полученных при очистке с помощью ВЭЖХ.

Проверка концентрации CC50 компонентов показала, что наименьшим

цитотоксическим действием обладала тригаллоил глюкоза. Однако при проверке

значений EC50 она также показала наименьшее вирулицидное действие в

отношении ВКЭ. Чуть большую вирулицидную активность проявил корилагин,

при этом он показал и большее цитотоксическое действие на культуру клеток,

чем тригаллоил глюкоза. Наибольшее прямое вирулицидное действие среди

обнаруженных веществ показал пуникалагин, при этом он обладал наибольшим

цитотоксическим действием на культуру клеток. При дополнительной проверке

пуникалагин и корилагин показали возможность их применения в условиях ко-

инкубации с зараженной вирусом культурой клеток СПЭВ. Дополнительного

ингибирующего действия на вирус активными компонентами при ко-инкубации

с зараженной культурой, не выявлено. Данное наблюдение может указывать на то,

что обнаруженные компоненты обладают преимущественно прямым

вирулицидным действием на вирусные частицы, а не на его внутриклеточную

стадию развития.

Сравнение индексов селективности идентифицированных вирулицидных

молекул к ВКЭ показало, что наиболее перспективным является применение
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тригаллоил глюкозы с индексом селективности 55,5. Следующим

по соотношению цитотоксичность/вирулицидность вируса является пуникалагин,

с индексом 29; корилагин показал наименьший индекс селективности – 25.

В результате изучения противовирусных свойств шести растительных

экстрактов идентифицированы три химических компонента. Кандидатные

вещества проверены и охарактеризованы на прямое вирулицидное действие.

Наибольшую прямую вирулицидную активность на вирус клещевого энцефалита

показал пуникалагин. Таким образом, три идентифицированных компонента

из водного экстракта T. chebula могут стать основой для создания новых

противовирусных препаратов к вирусу клещевого энцефалита. Требуются

дальнейшие работы по исследованию противовирусного действия компонентов

на модели живых организмов.

В ходе работы проведено восемь раундов специфического отбора ДНК-

аптамеров методом SELEX на вирусные частицы клещевого энцефалита.

Проверка аффинности пула аптамеров показала, что одноцепочечные аптамеры

способны связываться с частицами вируса клещевого энцефалита.

Селектированный пул аптамеров успешно клонирован в вектор pJET1.2/blunt.

Полученные клоны аптамеров секвенированы по Сенгеру. Анализ

последовательностей не позволил выделить аптамеры, которые были

представлены в нескольких копиях. Выделить повторяющиеся элементы среди

отсеквенированых клонов аптамеров также не удалось. Одноцепочечные

фрагменты от четырех последовательностей аптамеров выбраны для проверки

возможного вирулицидного действия. К сожалению, при проверке прямого

вирулицидного действия ДНК-аптамеров против вируса клещевого энцефалита

не обнаружено. При этом разработанный нами метод получения ДНК-аптамеров

к вирусным частицам применим для других вирусных инфекций.
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ВЫВОДЫ

1. На основе составленной панели перспективных лекарственных растений

(G. decumbens, H. erectum, T. chebula, P. bistorta, M. cochichinensis, S. baicalensis)

доказано, что водные экстракты трех лекарственных растений – H. erectum,

P. bistorta и T. chebula – проявляют достоверное вирулицидное действие против

вируса клещевого энцефалита в экспериментах на культуре клеток СПЭВ.

2. Разработанная методика анализа многокомпонентных растительных

экстрактов в микрообъемах позволяет оценить противовирусное действие

экстракта, фракционировать компоненты смеси и идентифицировать

биологически активные вещества в составе экстракта. Полученные данные

о вирулицидной активности водных экстрактов H. erectum и P. bistorta могут

послужить источниками для идентификации новых противовирусных

компонентов к вирусу клещевого энцефалита.

3. С помощью метода хромато-масс-спектрометрического анализа

вирулицидных фракций экстракта T. chebula идентифицированы кандидатные

вещества, обуславливающие ингибирующие свойства экстракта: корилагин,

тригаллоил глюкоза и пуникалагин.

4. Установлено, что чистые препараты корилагина, тригаллоил глюкозы

и пуникалагина в разной степени обладают вирулицидной активностью

в отношении вируса клещевого энцефалита. Идентифицированные в ходе работы

гидролизуемые танины являются перспективными для дальнейшей разработки

новых противовирусных средств в отношении вируса клещевого энцефалита.

При этом наиболее активным противовирусным действием обладает пуникалагин.

5. Показано, что использованный метод отбора SELEX к вирусу клещевого

энцефалита с помощью фильтрационных колонок Vivaspin делает возможной

селекцию аффинных ДНК-аптамеров.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

bFGF – фактор роста фибробластов (basic fibroblast growth factor)

СС50

– 50%-я цитотоксичность препарата (50 % cytotoxicity

concentration)

DAD – детектор с диодной матрицей (diode array detector)

DC-SIGN

– Dendritic Cell-Specific Intercellular adhesion molecule-3-Grabbing

Non-integrin

diH2O – деионизованная вода

E – оболочечный белок ВКЭ

EC50 – 50%-я эффективная концентрация (50 % effective concentration)

ELISA – enzyme-linked immunosorbent assay (иммуноферментный анализ)

HPLC-MS/MS

– высокоэффективная жидкостная хроматография – тандемная

масс-спектрометрия (high performance liquid chromatography –

mass spectrometry/mass spectrometry)

IFNγ – гамма-интерферон

ICTV

– Международный комитет по таксономии вирусов (International

Committee on Taxonomy of Viruses)

LC-MS

– жидкостная хроматография в сочетании с масс-спектрометрией

(liquid chromatography – mass spectrometry)

MALDI

– Матрично-активированная лазерная десорбция/ионизация

(matrix-assisted laser desorption/ionization)

mM – миллимоль

MS – масс-спектрометрия (mass spectrometry)

MS/MS

– тандемная масс-спектрометрия (mass spectrometry/mass

spectrometry)

pM – пикомоль
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NGS

– высокопроизводительное секвенирование (англ. next generation

sequencing)

NS1 – неструктурный белок ВКЭ NS1

NS2A – неструктурный белок ВКЭ NS2A

NS2B – неструктурный белок ВКЭ NS2B

NS3 – неструктурный белок ВКЭ NS3

NS4A – неструктурный белок ВКЭ NS4A

NS4B – неструктурный белок ВКЭ NS4B

NS5 – неструктурный белок ВКЭ NS5

PEG – пегилирование

prM – мембранный белок ВКЭ

SELEX

– систематическая эволюция лигандов при экспоненциальном

обогащении (systematic evolution of ligands by exponential

enrichment)

SI – индекс селективности (selectivity index)

U – единица активности фермента

БОЕ – бляшкообразующая единица

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВКЭ – вирус клещевого энцефалита

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ДВ-ВКЭ – Дальневосточный субтип вируса клещевого энцефалита

дцДНК – двуцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

Е-ВКЭ – Европейский субтип вируса клещевого энцефалита

ИФА – иммуноферментный анализ

КЭ – клещевой энцефалит
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н. о. – нуклеотидные основания

НТО – нетранслируемая область генома

ОП – оптическая плотность

оцДНК – одноцепочечная дезоксирибонуклеиновая кислота

п. н. – пары нуклеотидов

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

СИБ-ВКЭ – Сибирский субтип вируса клещевого энцефалита

ТИБ-ВКЭ – Тибетский субтип вируса клещевого энцефалита

ФСБ – фосфатно-солевой буфер

ЦНС – центральная нервная система

ЭПР – эндоплазматический ретикулум

ЭСИ – электроспрей-ионизация
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