ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Соловарова Иннокентия Сергеевича

«Использование экстрактов растений и ДНК-аптамеров в качестве источников

новых препаратов, обладающих противовирусной активностью в отношении

вируса клещевого энцефалита», представленной на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология

В настоящее время вирусные инфекции далеко не утратили своей

эпидемиологической значимости. Как показали результаты новой

коронавирусной пандемии, вирусные инфекции могут приводить к серьезным

экономическим и социальным потерям. В то же время, многие давно

известные вирусы также представляют серьезную угрозу. Одним из опасных

вирусов на территории РФ и стран Европы является вирус клещевого

энцефалита (ВКЭ). ВКЭ является причиной клещевого энцефалита, который

может приводить к различным нарушениям центральной нервной системы.

Соответственно такие нарушения могут приводить к различного рода потерям

функциональной активности, таким как парезам, параличам и даже летальным

случаям. Диссертационная работа Соловарова И.С. направлена на получение

новых противовирусных молекул, способных ингибировать ВКЭ. Поэтому

данная работа является актуальной как в практическом, так и теоретическом

смысле.

Структурно диссертационная работа состоит из двух основных

направлений: исследование противовирусных молекул в водных экстрактах

лекарственных растений и получение ингибирующих молекул на основе ДНК-

аптамерной технологии. Так существуют успешные примеры получения

подобных ингибирующих молекул к различным вирусам на основе выбранных

методов. Описаны молекулы растительного происхождения, которые

способны ингибировать ВКЭ, однако официально одобренным средством для

лечения КЭ остается донорский иммуноглобулин G. Аптамеры, которые

обладали противовирусным действием к ВКЭ не описаны, и эта работа носила

поисковый характер.

Анализируя практическую часть диссертации, можно с уверенностью

сказать, что в ней использованы очень широкий круг методов и инструментов.

Так автор использует молекулярно-биологические методы (клонирование,

ПЦР, секвенирование и др.), так и большое количество биохимических

методов (высокоэффективная жидкостная хроматография, масс-

спектрометрия). Выбранные методы для решения поставленных задача

адекватны. Важно отметить, что диссертанту пришлось не только освоить

новые методы, но и провести их адаптацию под свой объект исследования, что

может указывать на глубокую проработку использованных методов работы.

Результатом исследования растительных экстрактов является

обнаруженная вирулицидная активность в отношении ВКЭ трех водных

экстрактов (Hypecoum erectum, Hypecoum erectum, Terminalia chebula).

Сравнение активности выявленных экстрактов показало, что наибольшим

противовирусным действием обладал экстракт T. chebula. Комбинирование

методов фракционирования и масс-спектрометрии наиболее активного

экстракта позволило выделить три потенциальных противовирусных

компонента. Проверка вирулицидных свойств идентифицированных

химически чистых компонентов подтвердило выдвинутую гипотезу. Важно

отметить, что проведена качественная проверка характеристик обнаруженных

противовирусных компонентов, что указывает на достоверность выносимых

положений на защиту.

В части диссертационной работы, связанной с использованием

аптамеров, проведена работа по адаптации условий отбора специфичных

последовательностей к инфекционным частицам ВКЭ, без использования

дополнительной очистки вируса. Разработанный автором метод селекции

аффинных аптамеров к ВКЭ, может быть адаптирован и применен к другим

вирусным агентам. К сожалению, автору не удалось добиться выраженного

противовирусного эффекта в результате проведенных исследований.

Несмотря на отсутствие прямого вирулицидного действия полученных

аптамеров, существует возможность их дальнейшего усовершенствования до

приобретения желаемых функциональных активностей.

Полученные в результате работы данные, выводимые из них научные

положения, и выводы обоснованы. Достоверность полученных результатов не

вызывает сомнений, поскольку данные подкрепляются использованием

статистических методов анализа и обработки данных. Разработанные методы

и полученные в работе данные могут послужить расширению инструментов и

методов по получению ингибирующих агентов к различным вирусным

инфекциям.

По теме диссертации автором опубликовано 7 научных трудов,

входящие в международные системы цитирования Web of Science, Scopus и

рекомендованных ВАК РФ. Разработки защищены тремя патентами РФ.

Данные диссертационной работы были представлены на всероссийских и

международных научных конференциях.
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новых препаратов, обладающих противовирусной активностью в отношении

вируса клещевого энцефалита», представленная на соискание ученой степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.10 – вирусология,

является завершенной научно-квалификационной работой. По актуальности

темы, научной новизне, теоретической и практической значимости

результатов, объему и методическому уровню проведенных исследований

представленная диссертационная работа полностью соответствует

требованиям п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842

от 24.09.2013 г. (с изменениями, опубликованными в Постановлениях

Правительства Российской Федерации № 335 от 21.04.2016, № 748 от

02.08.2016, № 650 от 29.05.2017, № 1024 от 28.08.2017, № 1168 от 01.10.2018,

№ 426 от 20.03.2020, № 1539 от 11.09.2021 г.), предъявляемым ВАК РФ к

кандидатским диссертациям, а её автор, Соловаров Иннокентий Сергеевич,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 1.5.10 – вирусология.
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